
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. _____110_________ DEL ______21/02/2020_________ 

 

Pratica n. 32309 del 6/2/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 
CODICE 

CRAM 

 

DG.007.01.7G 
Obiettivo Funzione: B01GEN. 

 

OGGETTO Lavori per messa in opera di n. 5 porte in ferro e di n. 1 scaletta in ferro per 

deposito e stoccaggio nocciole eseguiti e liquidati dalla Produttori Nocciole Monti 

Cimini s.c. a r.l. – Vignanello (VT) – compensazione con canoni concessione  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Antonella Scorsini) 

ISTRUTTORE P.L.                      
(arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA AD INTERIM 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

_____________________ __________________ _____________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                     

(arch. Marcella Giuliani) 
__________________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

________________________ ______________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U   2.02.01.09.002 2.318,00 2019 639   
2020 E 3.01.01.01.999 456,50 2020 56  6637 
2020 E 3.01.03.01.003.02 2.075,00 2020 9  6637 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ ______Cossa______________ dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° _____110_________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ____21/02/2020___ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. _____110_________ DEL ___21/02/2020____________ 

 

 

OGGETTO: lavori per messa in opera di n. 5 porte in ferro e di n. 1 scaletta in 
ferro per deposito e stoccaggio nocciole eseguiti e liquidati dalla  

Produttori Nocciole Monti Cimini s.c. a r.l. – Vignanello (VT). 
Compensazione con canoni di concessione.   

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
 

VISTA   la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad interim 
dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, conferito con determinazione n. 572/2019, 
all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’ Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
“Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 



 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

 

PREMESSO che con nota prot. 3468 del 22 maggio 2018 la Produttori Nocciole Monti 

Cimini s.c. a r.l. comunicava la necessità di effettuare lavori urgenti sui magazzini 
di stoccaggio delle nocciole dello stabilimento di Vignanello (VT) ai sensi dell’art. 

12.1 del contratto di locazione sottoscritto con ARSIAL; 

CHE i lavori consistevano nella messa in opera di n. 5 aperture di sicurezza e del completo 
rifacimento del rivestimento esterno e che, con la nota di cui sopra, la Produttori 

Nocciole Monti Cimini s.c. a r.l. chiedeva,  l’autorizzazione ad ARSIAL ad effettuare 
tali lavori direttamente e con urgenza anticipandone le relative spese; 

PRESO ATTO che con nota prot. 3602 del 28 maggio 2018 ARSIAL comunicava il nulla-
osta all’esecuzione dei lavori in via di urgenza da parte della Cooperativa 

confermando l’addebito dei costi da sostenere per la realizzazione delle porte e del 
rivestimento in capo ad Arsial, con la sola differenza che i lavori delle porte 

sarebbero stati completamente eseguiti dalla Cooperativa e liquidati da ARSIAL 
previa rendicontazione e fatturazione degli stessi, mentre i lavori di straordinaria 
manutenzione del rivestimento esterno sarebbero stati realizzati direttamente da 

ARSIAL; 

PRESO ATTO che con determinazione del Direttore Generale n. 869 del 31 dicembre 2018 
veniva approvato il quadro economico per un costo totale di € 85.970,67 inclusa  

IVA al 22% così suddiviso: 

- Messa in opera di n. 5 porte  €  1.900,00  

- Rivestimento    € 66.108,75 

- IVA 22%     € 14.961,92 

- Imprevisti    €   3.000,00 (IVA compresa) 

   

 



 

VISTA la richiesta del 23 gennaio 2020 con la quale la Produttori Nocciole Monti Cimini 
s.c.a r.l. chiede ad ARSIAL la compensazione, come già concordato,  dei canoni di 
affitto relativamente ai lavori eseguiti e liquidati dalla cooperativa stessa come si 

evince dalla fattura n. 6 del 6/6/2018, per la messa in opera di n. 5 porte in ferro 
e di n. 1 scaletta in ferro per l’ importo di € 1.900,00 + IVA al 22%; 

PRESO ATTO della richiesta della Produttori Nocciole Monti Cimini di decurtare l’importo 

di € 1.900,00 + IVA  al 22% dai canoni di concessione che verranno fatturati nel 
mese di gennaio 2020; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’ Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO dell’avvenuto pagamento da parte della Produttori Nocciole 
Monti Cimini s.c. a r.l. della fattura n. 6 del 6 giugno 2018 per la messa in opera di n. 5 

porte in ferro e di n. 1 scaletta in ferro per l’importo totale di € 2.318,00 (euro 
duemilatrecentodiciotto/00), compensando l’importo con il canone di affitto dovuto per 

il mese di gennaio 2020; 

DI COMPENSARE l’importo di € 2.318,00 tramite emissione di relativo mandato 

sull’impegno 639/2019 (ex 1865/2018), con la reversale all’incasso del parziale canone 
relativo al mese di gennaio 2020, giusta fattura n. 1 del 16/01/2020 emessa da ARSIAL 
(cod. reg. GESINF 88005), a seguito del reale versamento di somma liquidata che sarà 

pari ad € 213,50 ad evasione del sospeso. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

33/2013 23 1   X  X  

         

 

 

                     Il Dirigente ad Interim 
              (avv. Maria Raffaella Bellantone) 


